經實施詐騙行為，而輔助人亦曾在對話中指嫌犯“欺騙”其，而“欺騙”與

“偷嘢”兩者的不法性相當。嫌犯與輔助人之間存在多方面爭議而互不相容，

案中對話的起源於嫌犯著輔助人向證人 C 支付工程欠款而輔助人拒絕，在同

一場吵架中，相互以同等方式相互指責，本院認為難以將某字某句單獨切割

出來而指責一方的言詞具有侮辱性，而應以整個事件場境來看；尤其是按照

前述，庭上未能獲得足夠證據證明嫌犯在發送涉案訊息時已知道涉及 D 指控

輔助人“偷佛像”的事件不被內地警方立案。基於上述，本院未能認定嫌犯

觸犯了被指控的犯罪。 

*** 

定罪： 

《刑法典》第 175 條的規定如下: 

第一百七十五條 

侮辱 

一、將侵犯他人名譽或別人對他人觀感之事實歸責於他人者，即使以懷疑

方式作出該歸責，又或向他人致以侵犯其名譽或別人對其觀感之言詞者，處

最高三個月徒刑，或科最高一百二十日罰金。 

二、如屬歸責事實之情況，則上條第二款、第三款及第四款之規定，相應

適用之。 

* 

本院認為，根據已查明及未查明的事實，未能證實嫌犯在群組內直接指責

輔助人，侵犯輔助人的名譽及人格尊嚴，同時侵犯別人對輔助人的觀感，嚴

重影響輔助人的精神完整性，令輔助人感到受辱。因此，嫌犯被指控以直接

正犯及既遂方式觸犯《刑法典》第 175 條第 1 款所規定及處罰的一項「侮辱